钦钾室:堆彼 森

聊 商发 (98)第 2号
—

★
—

聊城 市商业局 党委

聊 城 市 商 业 局

关于印发李正文同志在商业系统九七年度

总结表彰大会上的讲话的通知

，各一公 司’

现 将 李正文 同志在商上 系统九一七年度总结表彰大会

上 的讲话 印发给你们，望结 合木企上的实际，认真贯彻

落实，制定 出本公 司九八年改革方案。

一
九 九 八 年

一
月 十六 日

抄报
抄送

: 市 委 、市 人 大 、市 政 府 、市 政 协 、市 财 委

: 总 经 理 、 书 记 、 副 总 经 理 、，惹会 计 师 、各 科 室

加大改革力度，转换经营机制

为商业集团总公司快速发展而奋斗

季正文同志在商业系统九七年.度绘、结表彰大会上的讲话

哥1998年l月16日身

同志们 :

九七 年 ，我们商业系统 的广大千部职工和全 昙人 民

一
样 ，满 怀胜 利 的喜 悦 ，在欢 迎香 港 回 妇祖 国怀抱 之

后 ，又迎来 了党的十五大的胜利 召开 。这两件大喜 事，

深 深 的刻在历 史丰功碑上，所 以说，九七年是
一
个伟大

而不平凡 的
一
年。

为 了实现党的 十五大提 出跨 世纪 的蓝 图，我们 今天

召 开 全系统 总结表彰大会，其 目的就是为 了抓住机遇，

开拓 思路 ，，总结经验，翔正错误， 以利再战，促使 霎合

企业 上规模 、上效益，加快实现大商贫、大流通 、大发

展 的 战略布署 ，确保 九八年各项工作的顺4lJ 完成。在此

特向 同志们报告九七年工作，并拟定九 八年工作意见。

一 、九七年工作的回顾

在 党 的 十五大精神鼓舞和指 引下 ，在市委 、市政府

的止 确领导下 ，在有.关部 自的大力支持协助下 ，经过全

系统 广大千部职 工的顽强拼搏和积极努力，较好地 完成

了九 七 年各项任务 。经济指标完成情况是:营销 总额实

现18528万 元 ，与 去 年 同期 相 比增加375万元，增长2.1

% ; 实 现 利 税77吸万 元 (其 中剥润101 万 元 ，税 金6?3万

元 》同比分 别 增加76万 元 和6万 元，增长率分别为304 %

和0.9% ;资产 负债 总额 全 系 统 出现 了几年来第
一次下

降的趋 势，即由去年 同期负债 率73 % 降为今年的72 %，

降低 了1个
一
百分点，其 中百货大楼股份有 限公 司降低 了3

个 百分 点 ，工 贸 总 公 司 降低 了5个百分点。在 完成经济

指 标及 各项 任 务 中，涌现 出
一 大批 先进 集体 和 先进 个

人 ， 其 中吸个 先进企 业 ，吸个 先进党 组织 ，60个先进集

体 ，27名 优秀 共 产 党 员，8吸名 先进工作者，4个先进工

会 ，9名 先进 工会 工 作者 ，3个计划 生育先进集体 ，5名

计划 生育先进个人 。上述先进集体和 先进个人，都为商

业发展做 出了比较 突出的贡献。在此表示热 烈祝 贺。

回顾九七年 ，我 们着 重抓 了以下工作 :

份 狠抓 了领 导塞予建设 。整顿企业抓班予是我们总

体 思路 的主要 内容之
一 。 四月份 ，我们借 中央及 四部委

两 个 《通知》.精神 的东 风，集 中精力抓 了此项工作。除

协 助 市委对小型 (二 》以上企业领导班子考核外 ，组织 了

两个 考核组，分别对九 个企业的领导班子进行 了认真 、

细 致 的考查。总的指导恩想是:依 靠广大职工群众， 了

解 情况 ，找准 河题，不走过场，不搞形式主义 ，坚持时

间服从质量，提 出切实的整改措施 ，把领导斑子建设提

高 到
一
个新水平。通过 民主评议，班子成 员受到深刻 的

教育 ，理顺 了思路，明确了方向，完善 了规章制度，端

正 了工 作态度，堵塞 了财务漏洞，增添 了千劲，形成 了

齐心协力抓工 作的政治局面。

O 抓 了精神文 明和康政建设 。抓好精神文畴建设是

全 面提高干部职工整体素质的重要途径。全系统着重学

习 了十四届六 中全会和 十五大精神，通过多种形式进行

了职业道德教育，组织 了
“
迎 回必、多奉献

”
职工演讲

比赛 ，开展 了
“
行风万人评

”
及各种类型的优质服务活

动和劳动竞赛活动。狠刹 了吃喝风和铺 张浪费的不正之

风 ，还制定 了公费电话管理暂行办法，按照管理办法，

收 回和 处 理 了11部 住 宅公 费 电话 ，处理 了2部移 动 电

话。

匀 抓 了以对务为一中心 的管理 工作 。按 照对 会 《两

则》 和 有.关财会规定，结一合我系统财会工作实际，经过

反 复讨论 、修 改，制定 了
一套集 团总公 司内部财务管理

暂 行办 法，共计 十
一
章九 十五条，第

一次使全系统对务

管理有 了比较统
一、比较完整 、便于操作的规定，并组

织对会人员进行学 习。各企业按照集 团总公 司的要求，

也分别结 合实际制定 了本企业对会规定。我系统的财务

管理办法得到 了市里的充分肯定和高度评价，并作为先

进经验作了介绍。我系统在财务管理方面被市里评为先

进单位，也是全市流通行业 中唯
一
被评为.先进的单位。

在抓财会管理的同时，狠抓 了审计工作。
一是进行 了普

遍 审计 ，二是加强 了重点审计 。经过 审计 ，理清 了对

务，搞清 了阿题，特别对个别单位，历年来沉积的财务

混乱 、帐 目不清 阿题进行 了比较彻底的清理和审计。针

对 审计 出现 的 坷题 ，提 出 了场条 改进建议 ，堵塞 了漏

洞 ，.并为改进和加强企业 管理工作提供 了依据。为了提

高对会 、审计人 员的法律 意识 ，专 门办 了该 类人 员法

律 、法规培训，参加培训考试的达
一百多人次，增强了

他们依法办 事的 自觉性。

斡抓 了新的经济增长点的开辟 。在发展传统行业的

基础上，为了实现向大流通 、大商贸，我们 以发展食 品

业 为突被 详，在走规模化的生锗繁育 、加工 、销售
一
条

龙 的路子上进行了探索和实践，经过论证，我们在 白洼

林场建起 了有初步规模的 良种猪繁育基地，为下
一
步大

发展打下 了 良好基础。

甸抓 了企业疑难 问题 的处理 。少数企业 由于长期经

营管理不善，有些 阿题逐渐暑露出来，如抵押赞款造成

可

从

网点流 失，债 务纠纷 发生的经济官司，拖欠离退休 人 员

工资等 阿题，成 了集 团总公司里待解决而又短期难 以完

全解决 的
一大棘 手 问题 。为 了稳 定班子 ，稳 定职 工 队

伍 ，我们做 了大量工作。
一是做好 困难企业斑子的思想

工作，给予鼓励 和多方面的支持;二是帮助企业处理好

经 营和 生存 问题 ;三是千方百计帮助企业解决好经济纠

纷 ，减少企业不应有的损失;四是做好离退休人 员的 思

想 工作，解决拖久工资 问题;五是从根本转 变企业 颐缝

上找 出路，想办法，积极作搞活企业这篇大文章。

的探 索 了集团总公司改革发展的新路子。更新观念

理路 子，是集 赓总公 司总体恩络的又
一项重要 内容，也

是 摆 在集 团总 公 司及下属 各企业 面前 极 为追切 豹大 坷

题 。为 了求生存，宋发展，探索 出整个商业集罚成责发

展 的路子。
一
年来，突 出抓 了两件 事，

一
是燕等谰查，

熟悉 情况。分 四个调查组，对所属企业有关情况技 了实

底 ;二 是走 出去，学进来;局领导班子成员及有.关科 室

人 员先后下滨州 、到维坊 、淄博 、沂源 、无棣 、昌乐学

习外县 、市改革的经验。在学 可和集思广益的基础止，

制定 九八年改革方案。 黔前 已经形成 了九八年集 反总公

司运行和实行六顶改革的基本框 架。

的 抓 了以安全力重点的其他工作。对 各一项工作，领

导分 工负责，做好布置落实 、检查和评比，及 时排 除隐

患，保证 了经营工作的开展 ，维护 了工作的大局 。

二 、几项突 出成绩

(--)骨干企业在 改 革和经营方面取得 了新 的进展

九七 年，我系统 各项经济指标完成较好 ， 同全区各

县 市 商业系统相 比，我系统经营状况也是最好 的。之所

以取 得较好的成绩，与我系统广大职工千部 的共 同努力

是分不开的。

百货 大楼股份有 限公 司围绕
“
上 岗靠竞争，收入 靠

贡 献 ，利 益 与风 险挂 钩， 这
一
核 心 ，继续 深 化 内部 改

革 。对行政后勤人员定 岗、定 员、定责任 、定 目标，并

精 减人.员45名;在 中层管理人 员任用方面，公开竞争，

综 合 评议 ，聘 用29名中层人 员;在分配方面，实行
一
岗

一
薪 的 岗位技 能工资制;在落实责任制方面，实行

“
两

包 、三定 、四考权
”
百分 计奖 考 核 制 ;在 经 营管理 方

面 ，调整 内部经营结钩，对下 设的八个商场 ，二 十五 个

商 品部实行
“
两级核算

”
、
“
三级管理

”
模式;在规范

公 司化企业方面，按照股份制要求规范各项管理，进
一

步健 全 了董 事会和监 事会，并按规范进行运转，及 时召

开股东 大 会，通过董 亭会 、监 事会 、工作报告 、对务预

决算 报告及96年度浏润分 配方案等，公司被省政府确认

.

公

争

为 规 范 的股份 有 限公 司。该公 司 以改革促经营 ， 全年悄

夸 额 实 现117。。万 元 ， 同比增长16.1丸 ;税金实现4此.2

万 元 ， 同 比增 长10 % ;剥润实现80 万 元 ， 同比增长龙.8

%。

工 业 品 贫 易 总公 司继 续 深 化
“
国有 民营 ，抽 木 租

赁
”
制 改革 ，完善和 强化 了对租 赁合 同的管理 ，坚待 了

经 济 效 益 与社 会 效 益 并 重 ，两 个 文 明
一
起 抓 ，兼 顾 国

家 、集体 、个人三 者利 益 的三项原 则 ，认真实 行 了对 国

有 资 产 、债 权债 务 、劳 动人 事、财 务审计 、精神 文 昵 、

安 全 计 生等六 个方 面的统
一
管理 ，从而调动 了广大职 工

的 积 极 性 ，促 进 了企 业 迅 速 发展 。全年销 省 额达到6奸

万 元 ， 同比增长18.5只公 实现利润11.7万 元 ， 同比增加

1.2万 元 ，增 长 率 为11.红% 。近几 年来 ，该 企上 扭亏转

盈 ，成 为我系统 发展 最快 的企 业 之
一
。

饮 食 服 务公.司 在离退休 人 员多 、包袱 重 、有 的 蒸点

因拆 建 未投入 经 营 的情况下 ，加 强 内部管 理 ，挖一掘经营

潜 力 ，拓 宽服 务领域 ，推行抽本承 包，在广大职 工 的共

同 努力下 ，保 住 了全体人.员的饭碗 ，超 额完成 了全年计

划 ，取得 了较好 的经 营成果 。

食 品公 司在对 务管理和 节支方 面 ，取得 了昵显 的经

济 效 益和 良好 的社 会效 益，让群 众吃上放 心 肉。主猪 定

女尸

点屠 宰工作取得好的成绩，今年全省组织的定点屠宰工

作检查评 比中，被评为全省先进县市之
一。

O发展 了部 分 中小企业 ，遇制 了困难企业的下滑。

糖 酒茶 叶总公 司
一
年来有 了转机，针对 以往管理上

存 在 的许多 问题 ，强化 了财 务管理 ，节支 增 收见到成

效 。另外该企业抓 了副食楼商场的开 发和 车站副食部二

楼 的开 发利用 ，新 增 营业 面积500 多平方 来，年增收创

利
一
可达5万余元。

新 华百货楼抓开拓 、促经营，在
一无资金，二少场

地 的情况下 ，千方百计扩建
一
河点，在营业楼后部清拆迁

扩 建 ，妥善解决十二户职工的搬迁问题，保证了扩建顺利

完成，新增加营业面职400平方米，另外翻建维修4的平方

未， 目前均 已投入经营。预计九八年可增加效益8万元。

第二 百货公 司经过对拜点的改建和扩建，加强企业

的 内部管理，落实承包责任制，企业 出现 了生机并有了

发展 ，市局下达的计创得到 了较好的完成 。 日用杂 品公

司营业楼的建成并投，入使用，使该 企业增添.了后劲，同

时
·
也较好地 完成 了全年任务。第二 副食 品公司在内抓管

理 ，外 抓开拓的情况下 ，也完成 了任务，求得 了自身的

生存。

商 贸 总公 司，在资 不抵债 、网点面 临丢 失的情况

，
丫

下 ，采取多方筹资的.办法 ，赎 回了 即将丢 失的两个 润

点，在处理历史遗 留问题等方面做 了大量工作。

臼企业的信 誉进一步提 高

通过 加强企业 内部服务质量 、商品质量管理和物价

计量 管理，开展
“
行风万人评活动

”
，广大顾客对 国有

商店 的信任度进
一
步提高，吸 引了顾客和厂家。许多知

名 厂家主动与我们的企业建立供货关系和联销关系，对

扩大企业经营起到了促进作用。

种精神文明建设取得 了成果

一
是 广大职工爱 岗敬业， 以良好的职业道德和 优质

的服务 ，赢得 了顾客，扩大 了销售; 以不怕苦不怕累的

精 神 为企业争得 了信誉 和荣誉 ，创造 了效益;在 困境 之

下 ，为 国家提供 了大量的税 收，为t企业创造 了收益。说

明 了我们的职工队伍有觉悟 、有实千精神，有较高思想

素质和业务素质。

二、是涌现 出
一大批文明经营 、文明服务 以及歌业爱

岗 、优质服 务 、拾 金不珠 、无私奉献 的 先进单位和 个

人 ，九七年，我系统 已被市评为市文明单位，百货大楼

股份 有 限公 司.和饮 食服务 公 司也分别被评 为市 文奖单

位 。百 货大楼股份有限公 司，九七年还荣获 了山东省t零

售企 业文共服务示范单位 、省级文明单位 、全区文昵行

，
、
/
，
7产

了
公了

业示范点 、聊城市 十佳 文明窗 口单一位等荣誉 称号 。

三 是 在狠 刹 吃 喝 浪 费 不正之 风 方面 ，取 得 明显 成

果 。 全系统今年招 待 费较去年下 降27 % 。另外，通过清

理 公款 安 装 住 宅 电话 和 移 动 电话 ，收 回资金2.8万元 ，

减少 电话费支 出2万元 。

四是 计划 生育 工作 、老千部 工作、工会工作、安 全

保 卫 、纪 检 以及其他
一些工作都取得 了很 大成绩 。从计

生委 对97年我系统计划生育检查情况来看，被抽 查的三

个企 业 均 达 到950 分 以上 的 优 秀成绩。我系统老干部数

量 多 、工作量大 ，尽一管我们 的企业 日前 处于极端 困难 的

状 况 ，我们始终把 老千部放 在优先考虑 的位 置，工资优

先.发放 ，其他政治 生活怜遇优 先予 以保 障，基本达到 了

老 干 部 的满意 。工 会工作也在全市处于领先位置，工会

代 表 职 工与企业签 订集休 合同， 比例 已达到应签单位 的

70 % ，超过 全市平均数近3。%。;局机.关通过抓思想 、抓

作风 、抓纪律 、抓
一
周
一次的例 会制度 ，机.关建设也得

到加 强。

三 、存在 的问题

九 七 年 ，全系统虽然取得 了较大成绩，但仍然存在

一些不容 忽视 的 阿题 ，这些 问题 主要是:

1、经 营 额 总体 上 增 幅 不 大 ，利税 率上 升不快 ，企

业 负债 率高，九七年虽 出现下 降趋 势，但降幅较小，个

别企 业仍亏损严重，经济效益不高，有的企业吃老本，

吃租 金 的问题严重，在发展经营 、开拓 经营方面缺乏恩

路和办法。

2、企 业 总体上 包袱 沉重，经 营困难 ，职工大量下

岗问题 没有得到根本解决，个别企业拖欠离退休 人员工

资 问题严重。

3、企业 管理方 面 的 问题 在部分企业 比较 突出，存

在着 管理不严 、纪律松散 、有章不循 、奖罚不明 、少数

领导 成员不能以身作则，吃喝风在个别企业没有完全杜

绝。

今、财 务 规定落实 不够 ，对 会 管理存在漏洞。局机

关 自身存有执行规定不严的问题 ，个别企业财务管理混

乱 ，不严格按照对会制度办事，盈亏不实的问题在个别

企业仍然存在。

5、个别企 业领导 班子缺乏凝聚力和 战斗力，原则

性 不 强，不敢 同更风邪气作坚决斗争，有的班子 内部责

权不 明，奖罚 不明， 民主空气不浓，群体 的积极性不能

充分发挥。

6、不少 领导 干部思想观念 跟不上形势发展，工作

思路 和 工作方法守旧，市场意识不强，不敢大胆 改革，

妙姑

等 、拿 、要思想仍然严重，工作 中成 了群众 的尾 巴。

7、改革力度 不大 ，企业机 制 不活，从千部制度来

说 ，整体上还没形成优胜劣汰，能上 能下 ，竞争上 岗，

动态管理的模式;从分配制度来说，在千部 中和某些企

业职 工 中，工资与个人贡献 、与经济效益挂钩还不够紧

密 ;从 责任制形 式上来看 ，还 不 能使职 工权责利 相统

一
，还不能最大限度调动职工的积极性;从企业管理机

构来说 ，机构重叠，效率不高，人员不精，力量不强，

运转 不快，人浮于 事的现象还 比较严重;从资产运营上

来说 ，吃房屋租金 、挖资产老木 以及资产低效运营或负.

增长的情况都严重存在。

8、集 团总公 司在运营 机制上 ，没有实现从原来行

政局 的行政管理机制，向集 要公司组织资产运营的经济

运行 机制的转换，无论是对企业资产的管理 、财会的管

理 、人 员的管理 、经营管理等方面 ，与外地 先羞县市都

有很大差距。

以上 问题 ，严重 影响和制约着集戏总公司的发展 ，

影 响着 企业和广大职工约利益，危及到
一
部分.企业的生

存 。这些 问题都是需要我们 在九八年加 以解决的重大课

题 。如 何解决?经过对九七年工作经鳌教训的总结，结

合外地 先进经验，我们制定 了九.八年初步 改革方案，通

过深化 改革，着手从根本上解决 以止存在的 问题。

争‘

双

九八年工作意见

九 八年是商业集 团总公司大起步的
一
年，党的十五

大 确立 了企业发展的方针和政策，为企业改革指晚 了前

进 的方 向。因此 ，我们商业集 还总公司在新的
一
年呈，

必须 牢 牢抓住 这 个千载难逢 的 良机 ，在抓 改革 、求 发

展 、保饭碗 的征途上，迈 出扎实有力的
一
步，使商业系

统 的改革有新的突破。

九八年商业集 团总公司总的指导思想是: 毅党的基

本路线 、基本方针为指导，全面贯彻落实党的十五大会

议精 神 ，紧紧 围绕经济建设这个中心，认真落实 中夫和

省 委 经济工作会议精神， 以资产为纽带，_多种经济成份

并 存，谓整所有刹结构，转换经营机制，实现企上的一魏

构 、经营、管理与市场的对接，逐步实现大商室 、大流

通 的战略部署 。

总的恩路是:解放思想换脑子，更新观念理路一子，

抓 住 机遇借梯子，整领企业抓班子，开拓 经营创牌子。

初步 打算是:九八年大起步，九九年大发展，本世纪末

实 现
“
两大跨 越

”
，即: 以商业传统行业为主业，兼多

元 化 经营，集商 、工 、农 、贸为
一
体 的多角经营主导型

向 商 办企业加工型跨 越;二是经济效益 由中速低效 向快

速 高效 发展，盘活资产含量，扩大资产总量，实现优 化

资 产 存 量的跨 越 。形成跨地 区、跨 行业 、跨 国界 的大商

业集 团，在全 区商业系统保第
一
，在 全省流通系统 争名

次 ， 在本世纪末实现集 团总公 司的大振兴 、大 发展 、大

繁荣 。

基 本 原则是: 以国有经济成份为基础 ，多种经济成

份 并 存 ，发 挥 龙 头 骨 千 企 业 的带 动 战 略 ，走 出
一
条 改

革 、.发展 的路子 。

基 本方 针是 :传 统行业保饭碗 ，开拓 经营求 发展，

瞄准
一
个行业 ，抓住一 个经济增长点，办好

一
个 事情 ，

逐步把 商业集 团办成
一
个规范化 程 度较高 的经济实体 。

基 本 运 作方式 :根据集 团总公 司的总体思路和基本

原 则 ，九八年的基本运作方式是 ， 以资产 为纽带， 由行

政 职 能 改为资产运 营职 能，建立起 与市场相适应的组织

机构和 经济体 制。

按 照九 八年的工 作思路 ，具体一抓好 以下 几个方面工

作:

一 、转换两个机 制

份转 换企业 的经营机 制 。企业 向
一企一制 、

一企多

制 、产 权清 晰 、责 权既确，具有市场经济特点 的经营机

制的转变。

按 照 因企 制 宜 的原 则 ， 根 据 我系 统企 业 的实 际情

召

L
f
、

飞

z

况 ，可分别采取 国有 民营、股份制 、股份合作制 、租赁

制、承 包制等形式，企业 间鼓劲兼并 、联合和 改组。

采取股份制形式，是体现
“
产权清晰、权责明确 、

政企 分开 、管理科学
”
的现代企业制度特点的

一
种有效

形 式 。 已经实现股份制改造的企业 ，主要是 完善机制，

规范 管理，不断深化 内部改革，促进企业 更好 、更快地

发展。

实行股份合作制，能够落实企业资产经营责任制，

提高 职工对企业资产的.关心程度和风险意识，使企业真

正成 为 自主经营 、 自负盈亏 、 自我约束 、 自我发展的法

人实体和市场竞争主体 。同时也为企业开玲 了新 的融资

渠道 。 因此 ，我系统多数 中小企业，应提倡 和积极推行

这种 经营形式。对于有效的国有 民营 、租赁 、承包等，

只要 能够促进企业发展，落实责任制，仍可继续采用。

根据我系统不同类型的企业，在转换机制盘活资产

方 面 ，要采取 不同的办法。按照
一企一策约原则，异企

制宜 ，分别采取资产剥离 、优化重组;分类一合并 、兼 并

联合 ;立体切块 、分诀搞活;甩开包袱 、脱壳经营; 留

根移苗 、切块划小等办法。

的转换集团总公司运行机制

九六 年下半年 (按照市委 、市政府 玲6〕6吸
一
号文规定 )

商业局整建制改为商业集 赓总公 司以来，对所属企业
一

直行使着行政管理职 能。体制上变啦，其职能未变，政

企 不分 ， 责 权 不 奖 ，该
“
管
”
的
“
管
”
不起 来 ，该

“
统
”
的
“
统
”
不 了，该

“组
”
的
“组”不

一
块，各 自

分 散 ，没有规模，形不成
一
个强大的经济实体，没有扰

风 险的 能力，这种责任制形式，很不适应市场经济的发

展 。通过实践，我们认识到:休制的转变只是组织形式

转 变，
‘
而职 能的转变才是实质 内容的转变。只有职 能彻

底 转轨 变型，适应市场经济的发展，才能在激烈的市场

竞争 中发挥企业集 团的竞争 优势。为适应市场经济的发

展 ，商业粼 醚 丛 忌 沁须剩 继 遏 赵 返 壑 垫 皇 梦

侧 绪 ，突出造公 的旦寡 ，发挥集 赓的 中心作用和整体

优 势，搞好资产运营，巩 固和发展 国有经济，实现 国有

资产 的最佳 配置和保值增值，把商业集 赓总公 司办成
一

个规范化程度较高的经济实体。

1、在组织结 构上 ，实行 紧 密和松散相结 合的组织

形 式 ，紧密型的管理方式。具体做法:实行塔 型管理，

分 级分权 ，层层负责，
一
级管

一
级，上下贯通，做到人

有责 、责有权 、责权分明 、管而不死 、活而不乱，逐步

向集约化跨 进。

2、在 人 事制 度 上 。集 团 总公 司实 行 总经理负责

制 ，总经理对 总公 司 副职和下属企业经理 (不管 企业是

什 么级格 )，
一
律 实行 聘 任 制 。总经理要 向市委 、市政

府 负 责，副总经理要 向总经理负责，企业经理要向集 绷

总公 司负责。

3、在 国有资产 管理上 。 以资产为纽带，调整企业

资产 负债 结构，实现 国有资产最佳 合理配置，确保 国有

资产保 值增值 。具体 办法:统
一
管理，统

一
使用，统

一

调 配 ，统
一经营，实现 国有资产合理流动和优化配置，

并接受 国资部 月的监督，承担授权范 围内的保值增值责

任。

么 在企 业 管 理上 。建 章立 制 ，总揽 全局 ，统筹安

排 ，合理调配。实行 目标责任制管理，确定考核范 圈和

考核 指标，定期公布考核指标 完成情况 。 同时，还要建

立 健 全约束机制，采取风 险抵押 、竞争上 岗， 能音上 、

平音让，逐步实现企
·业管理的制度化和规范化 。

5、在经 营 管 理上 。 发挥 国有企业的优势，提高商

业 信一誉，谓整商品经营结构，开发适销对路产 品，协调

生 产厂家，联手统销 ，联贻 分销 ，专业经营，避免 内部

竞争 。整体经济增长方式，要从粗放型向集约型转 变。

6、在传 统 行 业上 。实 行
一业 为主，_多种经营，扩

大 网点 ，放 开搞活，突出专业化，走活
一盘棋 ，对.名优

钾

哪

产 品 、拳头产 品实行总代理 、总经销 ，形成规模 ，增强

后劲，强化市场竞争力，提高市场 覆盖率。

7、在资 金 投放 上 。集 团总公 司内部实行银行化管

理 ，资金统贷统还，有的放 出，集 中使用 ，发挥效益 ，

增加积累，按期 收回。

8、在经济 运筹 上 。采取宏 观控制，微观搞活，大

而不乱 ，分 而不散 ， 内部搞 好协调;外部放开竞争，优

势互补，共 同发展 ，形成规模 ，扩大辐 射面。

要通 过建立健 全激励 机制.和约束机制，调动
一切可

以调 动的积极 因素，全心全意依靠工人 阶级，充分发挥

各t企业领导层 的职 能作用 ，制定工资 、福利待遇与经济

效 益挂 钩 的政策。原则还是两句话:前 门开足，后 汽堵

死 ，应该得 到的全部给足 ，不应该得到的多拿公家
一
分

钱 也是违法违纪 。具体办法:实行工资总额 同增利 、减

亏 、扭 亏 指标挂 钩 的 收入 分 配办 法 ;建 立健 全考核 制

度 ，定期公布各项经济指标 完成情况 ，奖勤罚獭，激励

先进等办法。

二 、深化六项改革

党 的 十五 大 作 为我 们党 本 世纪 最后 的
一
次 代表大

会 ，
一
是 一次极为重要的会议。这次大会是承前启后 、继

往 开 来 ，具有划 时代 意义 的里程碑 ，为我们跨 世纪规划

了宏 伟的蓝 图，也是继党的
“七大

”
确立毛泽东 思想地

位之后，党的理论建设上的第二次飞跃 。

我们学 习领会江泽 民同志的十五大报告，最根本约

一
条 ，就是要深刻 的认识高举邓小平理论伟大旗帜 的重

要 性 ，把我们的思想统
一
到报告的主题上来。这 个主题

包括 :坚持解放思想 、实 事求是的恩想路线，学会运用

邓 小 平理论的立场 、观点和方法来认识 、研.究和解决我

们 商业系统 内部存在着的现实 问题 。商业集 赓总公 司整

建 制 的转制 以来，就如何发挥集 团总 公司在实现两个根

本 转变 中的应有作用，并在强化传统行业的竞争力 、向

外 向型经济.发展上有新的突玻，这就是现实 问题 。把我

们 的基层组织建设好，把我们 自己的企业搞好，把我们

自已的 亭情.办好 ，这确实 是
一 项艰苦而 复杂 的系 统 工

程 。 能否抓住历史机遇，不丧 失 良机，这是 个严肃的 问

题 ，作为
一
名共产党员 、积极分子和领导千部，在这些

重 大 阿题上，始终要有高度的 自觉性和坚定性。玫革是

前 题 ，t发展是 目的，结合我们商业的实 际， 已到 了非 改

不可 的地步，否则，难 以生存。在这 个问题上，党委
一

班人 的认识是很
一
致的。我们在统

一认识的基础上，有

计 划 的带着 阿题到外地学 习，借 鉴 改革经验。从我们商

业 的实 际出.发，按照三个有利于的原则，九 八年重点抓

了
、
几
乙
口

华

毕

好六 项制度改革:
一是人 事制度改革，二是企业机关机

构 改革，三是财务管理改革，四是资产运营改革，五是

分配制度改革，六是运营体制 (方式 )的改革。

0关于人事制度改革

经济 的发展决定着上层建筑，而上层建筑直接影响

着 经济 的发 展 。这种 相互 作用促 使着 改革和 发展 的共

存 。实践证 明，市场的竞争，归根到底是人才的竞争，

人 才是 生产力 中起决定作用的要素。为了启用人才，我

们 的用人原 则是 :打玻
“四 个界 限

”
。 即打破 身份 界

限， 打破干部级别 界限，打破企业级别高低界限，打玻

企业 的所有制界 限。长期 以来，有些 同志只讲
一究企业级

别和千部级别高低选择 自己的位置，在所有制上划分级

别档 次，讲 究
“
出身成份

”
，而不讲效益好坏，在很大

程度上制约 了企业 改革的深化。市场经济是无情的，它

不看 企业的级别高低，也不看管理者的职位贵践 ，它只

承 认效益。实践证 明，
一
个企业的经济效益好与坏，决

定着
一
个企业在社 会上的政治地位和政治影响。

根 据 以上情况，我们在打玻地域 、行业 、身份 、年

龄 、级别等界 限问题上，贯彻平等 、公开 、竞争 、择优

的原则 ，不拘
一
格选贤任 能，创造优胜劣汰的企业干部

机制 。玻除 以原企业级别论大小， 目的就在于鼓励 不同

诗

叼‘

级 别 、不 同层 次、不 同所有制的企业实现相互渗透，进

而实现经济效益的最大化。

匀关于企业机 关机 构改革

机关 是企业 中枢 ，是指挥整个集 团运作的 司令部，

机.关工作人员 的政 治素质和办 事效率，决定着整个 企业

的运 作速度 ，机.关改革跟不上 ，它不但直接影呐企业和

社 会 ，也影呐机关 .本身的声誉 。 因此 ，解决机构重叠 ，

人 浮 于 事的弊端 势在必行 。本着精 减高效 的原则 ，实行

定 岗 、定 员、定责，强化职 能管理 ，提高办 事效率，适

应 市场 变化 的需要 ，充 分发挥 各职 能部 汽的职 能作用 ，

把 机关 办成一 个领导 的智囊 赓、参谋部 ，人人 都 能独档

一
面 ， 个个都 能冲择 上 阵， 团结紧张 、严肃活泼 ，富有

朝气 的办 事机构 。

目前 ，局 机 关科室和 各企 业机关科 室刊 个，科 室工

作 人 员317人 ， 其 中行 政 管 理人 员217人 ，一行政后勤10。

人 ，有 的科 室人浮于 事，没有工作千，还有的科室忙的

不得 了，这种布局 一不合理，和市场经济不对接。我价 的

想 法 是 :机 构设 置 按 市场 的需 求 ，该撤 的撤 ，该 并 的

并 ，
一
肩多职 ，

一
职多 能，三人工作

一
人千 ，油 出二人

去 挣 钱 。总公 司及所属 各公 司按照定 岗、定 员，通过不

同形 式 的竞争和 民主推荐 或选举的办法，择优产 生科室

主要灸责人，然后采取优化组合的办法，由科室主要负

责人选聘确定本科成 员。精减下来的科室人 员，按照双

向选择 的原则，可充实到第
一
线，也可 以参与其它公司

领导班子成.员、科室成员或经营单位的人选竞争，也可

以安排到新成立的劳服企业，也可 以下 岗待业，也可 自

谋职业，也可调出等。

对 机.关科室严格实行 岗位 目标责任制的考核办法，

按 照其科室的职责范 围，每半年考核
一次，奖优罚劣，

对 考核 不一合格的科室人 员，
一
律实行分流或下 岗。在这

次机构 改革中，对不顾大局 、顶风上 、煽动淆事、不服

从 改革 、不执行组织决定者，坚决严肃党的纪律，不允

许任何违犯改革的事情发生，不允许任何阻碍 改革的人

和 争出现，否则给予必要的纪律处分。

岛关于财务管理改革

财 务 管 理是企 业 管理 的重要组成部分 。经济 的发

展 ， 事业的前进，生活的改善，大局的稳定，都同企业

的对 务管理有着密切的联系。随着社会主义市场经济的

发展 ，企业的财务管理作用更为突 出，特别是为 了推进

集 赓总公 司集约化经 营管理 ，促使企业上规模 、上档

次，追 求企业发挥最大效益，必须加强对各企业对务 、

资金 的监督和调控。总的思路是:推行
“
三统

一
分
”
的

呀

确
月

对 务 管理模 式。 即统
一
机构 、统

一人员 、统
一
资金 、一分

级 核 算 。 具体 运 作 : 总公 司设 财 务 结算 中心 ，
一 头对

外 ，统贷统还 。对务人 员采取 竞争上 岗，按 岗定 员， 由

集 团总公 司正式聘任 ，作为集 团总公 司的派 出人 员，选

派到各企业 ，财务科长享受 副经理待遇 。

对 务人员要服从所 在公 司的领导 ，全 心 全意地 为所

在公 司服 务，尽心尽责的做好本职 工作，严格按照 商业

集 赓总公 司 (97)财 会字1号 文 件有.关规定 ，理顺财 务关

系 ， 完善报表报帐制 ，规范 内部核算 管理 ，把‘企业 的对

务 工 作逐步纳入 制度化 、规范化 、科学化 的轨 道，使 之

适应市场 经济 的需要 。

妈 关于 资产运 营改一革

为适 应市场 经济的发展 ，市委 、市政府于九六 年下

半 年研 究决 定撤 销 商业局 ，组建商业集 西总 公司，在体

制上 改变原有 的行政职 能，整建 制的推 向市场 ，并与市

财 政 脱 匀
“
断奶

”
，对我们商业来说是

一
项大 的 改革举

措 ， 改变了原来靠对政吃
“
大锅饭

”
的状况 。特别在市

场 经 济竞争激 烈的情况下 ，商业局 改制 以后向何处去育

如 何 求生存了怎样保饭碗 了又如 何才能稳步 发展了是等

政 策 、靠政府 、啃地 皮 、吃老本，不进则退 ，退是没有

出路 的 ，
“
怕
”
字 当头 ， 一畏难 发 愁 ，不 求 进取 ， 只有

“
死
”
路一条。因为市场经济是残酷无情的，它不看企

业 过 去如 何 ， 更不看企业 级别高低 和 领导者 的职位 贵

残 ，它承认的是经济效益。只有改革，才能促进商业企

业 的发展 ，提高 经济效益 ，扩 大经营规模 。从 理论上

说 ， 改革就是解放生产力
‘
。当前 ，我们商业处于低谷时

期 ，很 困难，只有走改革的路子，才是唯
一
的出路，按

照党 的十五大提 出
“
资产经营

”
的改革路子，借 鉴外地

改革经验，从我系统的实 际出发，坚持
“三一个有利于

”

的原则 ，在
“
两个根本性转变

”
上下功夫，为 了实现 国

有资产 的最佳 配置和保值增值，商业集 团总公 司必须是

国有资产的直接责任主体和所有者，统
一
使用 、统

一
管

理 、统
一调配 、统

一经营，并 以资产为纽带，充分发挥

集 民的 中心作用和整体优势，承担 国有资产的保值增值

责任 ，接受国资部 灼的监督。
一是有利于政企分开，促

使企 业止常经营;二是有利于推动企业的 自主经营， 自

负盈亏 ，走向市场，形成竞争局 面;三是有利于资产运

作 ，盘活存量资产，达到优势互补，形成规模效益，实

现大商贸 、大流通 的战略布署 。

的关于分配制度 的改革

从 我系统的根木制度来看，发展很不平衡 ，有的执

行 的 岗位和效益工资，还有的是档案工资，各种形式的

娜

月

“
大锅饭

”
和变相

“大锅饭
”
仍有存在，还有少数企业

的领导 斑子 ， 只起到催 房 租 的作用 ，成 了
一企上 的

“
房

东
”
，把催 来的房租 费按档案工资再分掉它，成 了

“二

掌柜
”
的。分掉的是 国家投入 的固定资产本金，这必然

造成 国有资产的流失。因为，这部分租金没用到 国有资

产保 值增值上 去，吃 掉的是 老祖宗 留下来的老本 (也就

是 家产 )，这种分 配 制度 不合 理，
一
定要 改，要彻底取

消 各种 形式 的不劳 而获 ，坚 持效 益 优 先，不讲 特殊 情

况 ， 全面推行不 同形式的岗位技 能工资，领导班子的工

资 发放与经济效益和 国有资产的保值增值双挂钩。采取

风 险低押，超利 妇已，亏损抵补的办法，用激励 机制，

调动各方面的积极 因素。

的关于运营体制改革

当前 ，从整个商业系统的情况分析看，多种经营形

式并 存，企业与企业 之润经营模式不
一
样，规模和效益

不
一
样 ，经济基础和经济状况不

一
样，经营者对 问题的

认 识程度 也不
一
样 ，发展 也 不平 衡 ，千 差万 别 ，所 以

说 ， 改制是 比较复杂而又艰苦的系统工程。因此 ，我们

要从 商业系统的实际出发，不搞
一刀切，面对 各企业观

实，因企制宜。

基 本思路:从理顺产权关系入手，盘活存量资产，

叼
7

乡

‘

‘
二

增 强企 业 活 力 ，优 化 组合 经 济 要 素 ，提 高 企 业 经 济效

益 ，扩 大 资产 总 量 ，职 极 的进 行 深层 次 、多 元化 的 改

革，实现 国有资产 的最佳 配置和保值增值 。

运 作方 法:按 照
“
三 个有刹 于

”
的原则 ，根据每

一

个企业 的实 际情况 ，采取多种形式 的 改制。

一
是
“
两 包 、

一
考核

”
。 即包交核定利润 ，包定额

悄 售。考核 国有资产 的保值增值 。

对 微 利 企 业 :实 行利 润承 包 ，超 利 办 已，独 立 核

算 ， 自主 经 营 ， 自负 盈亏 ，彻 底放 开 经 营 ，与 个体 竞

争 ，真正体现
“
船
”
小好转头 的灵 活性。

对 负债 率低 又形不成规模 ，难 以求发展 的企业，先

甩 包袱 后脱 壳。

对 负债 率高 的企业 ，切块划小 ，先裂 变后 重组，分

块 搞 活 。用 留根移苗 的方法，保 留老根，移植新苗，让

老 根烂 掉 ，新 苗 发 育 。 具体 方 法 :用 总 负债 除于 总资

产 ，把 部分有 生命力 的 河店 、网点，带着应该承担 的债

务 ，剥离 出来 ，组成
一
个新 的企业 法人实体 ，先让其发

展 起 来 。 留下 的老根烂掉 以后 ，按有关政策规定依法破

产。

资 产 重组，优化组合。 分化 出来 门店 、网点，
一
是

组 成 一 个有规模 的企业 ;二是好 的企业采取相互联合或

办

月

厂
，

卜
J

|

，

拍卖 、租赁等形式。

二 是
“
股份 改制，连锁 经营

”
。对部分下属 企业 、

部 位 、柜 组 、门店 、网点开始 由小到大，逐步推行股份

制 ，建立起风 险共担 、利益均站 的运行机制，为整个企

业 向股份制过渡 莫 定基础 。对 重要 的部位 、门店 ，按投

资 比例 ，宜大则大 ，宜小则小 的原则 ，合理划分股 权，

最 大 限度 的增加个人股 比例。对微利和小型 的部位，彻

底放开 ， 出售 改制 。

三 是
“
抓大 、放 小

”
。壮大大 的，放开小的，对 重

点和 骨 千企业在信 息 、项 目、资金 、人 才等方面给予重

点倾 斜 ，壮大优势部位，成 熟
一
块
“
包装

”一
诀 ，增强

抗 御 市场 风 浪 能力 。 以龙 头 企业 为依 托 ， 向集 团化 发

展 。 百货大楼股份有 狠公 司、工业 品贸易 总公 司、饮 食

公 司 、食 品公 司 作为集 赓总 公司该心企 业 。集 菠总 公司

对 其核 心企业 也可实行再委托 或授权经营。

在 具体 运作上 ，采取紧 密至管理 ，集约化经营。宏

观 上 管严 ，微 观上放 开。总公 司对下属企业 ，在经营权

上 彻 底放开 ，但在企 业的财务管理 、发展规划 、设施建

设 、新 上 项 目、资产 使 用 、责任制形式 、职 工 (包括 离

退休 职 工 )的 生 活 福利 等 ，涉 及 全局和重要 的 问题上 ，

做 到 管严管好 ，管而不死 ，活而不乱 ，放 管适度 ，发挥

刀

理

心翔月Jd七袅‘.斗奋
挑误双-盆 。

三 、抓好其他 各项工 作

经 营 工作是 商业 的 中心工作， 改革 的 目的在于促进

经 营 、提高效益 。 改革是牛鼻子 ，改革是 突破 详，改革

是 促 进发展 的关键环节。为 了保证 改革的顺利进行，还

要 抓 好 其 他 各 项 工 作 ，使 之 更好地 为 改革 、为经 营服

务 。

份抓好 党组织建设

企 业 党 的基层组织建设 ，是·企业健康 发展 的保证 ，

是 领 导企业搞好 改革的核心。企 业党组织按照市委 (97)

3石号 文件 的要 求，充分 发挥保证 、监督作用和党 员的先

替 模 范 作用 ，增强党组织 的凝聚力和 战斗力。要抓好千

部 队伍建设 ，必须建立健 全学 习、教育 、整顿制度和监

督约 束 机制。领导干部特别是党 员领导千部，要处处 以

身 作则 ，严 于律 已，要在企业 改革 中发挥带头人 作用 。

伪抓好职工队伍建设

要 通 过 加 强企 业的社会 主义精神 文阴建设，全面提

高 广大 职 工群 众 的整 体 素 质 。搞 好 爱 区主 义 、社 会 主

义 、集 体 主义 教 育 ，搞 好 职 业 道德 教 育 和 专业 技术 培

训 。加 强思想政 治工作，解决职工的实 际 困难 ，保证职

工 队伍 的稳定 。

丫卜

听

匀抓好安全保卫、计划生育、老干部等 各项二作

要狠 抓 安全 责任 制 的落实 ，克服任何松懈麻 痹恩

想，确保安全经营，无重大事故发 生。_

要 下 死 手抓好 计划生育 工作 ，力度要 大 ，工作要

细 ，责任要明，奖惩要严，不允许再有违犯计划生育的

现象发生。

离退休 老干部是我们的宝贵财 富，过去 曾做出很大

贡献 ，
一
定要关 心 、体贴 、爱护 ，优 先落实好他们的各

项待遇 ，并做好他们的思想工作和教育工
一
作，让他们都

能够过
一
个安 乐、幸福的晚年。

同志们，改革的春风 即将吹拂 千涸 的河床，改革的

春 雨必将滋润 大地 ，我们 商业 战线 要乘
·
借 十五 大 的东

风 ， 吹响改革的进军号，保住 阵地 ，扩大地盘，抢抓机

遇 ， 占领市场，是我们98年改革的主旋律 。我们要 以只

争 朝夕的精神 ，迎接商业企业春天的到来，以丰硕 的战

果跨 入辉蝗 的二 十
一世纪!